
 

                                令和５年７月２７日 

 

会員各位 

公益社団法人 

東大和市シルバー人材センター 

総務委員会      
 

『特殊詐欺・悪質商法等の被害防止』 

講演会開催のお知らせ 

 

 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、標記の講演会について下記の通り開催しますので、ぜひご参加ください。 

 

記 

 

 

１．日 時  令和５年９月１５日（金） 午前 9時 30分～午前 11時 40分 

 

 ２．場 所  東大和市立中央公民館ホール 

 

 ３．内 容  (1)『特殊詐欺・悪質商法等の被害防止について』 

 講師：警視庁東大和警察署 生活安全課 防犯活動アドバイザー 

         

(2)『出前寄席 ２題』  東京都消費生活総合センター 

演題：①『お試しの罠！恐怖あなたの知らない請求書』 

②『そうだったのか。詐欺株式会社の内幕』  

 

 ４．定 員  100名（申込順）〔一般の方も含む〕 

 

 ５．申込み  令和 5年 8月 15日（火）までに、東大和市シルバー人材センターへ、 

電話でお申込み下さい。 

                   電話：０４２-５６５-０５３１ 

※定員になり次第、締め切りとさせていただきます。 

 

６．その他  (1) 今回の講習会は一般市民（会員以外の方）の参加も可能です。 

         ご家族・ご友人もお誘い合わせてご参加いただけると幸いです。 

(2) 一般市民の方には、東大和市シルバー人材センターホームページにて、ご案

内しております。 

 

裏面もご覧ください 



 

 

 

 

 
⇒ 次の展開を想像して、対応を考えてください。 

① 小切手が入ったカバンをなくした。いくらでもいい。上司が受け取りに行く。 

② オレだよ、オレ。女性を妊娠させてしまった。すぐ金を送れ。 

③ 市役所保険年金課の○△です。医療費の還付金があります。 

④ 警察署です。詐欺の犯人を捕まえたら、あなたの銀行口座の番号が出てきました。これから

警察の者が伺います。キャッシュカードを用意してください。 

 

 
⑤ 有料サイトの閲覧で超過料金が発生しています。今すぐ支払わないと裁判にかかります。 

⑥ お宅の近所一帯で配水管の消毒と清掃を割安で行います。お宅だけ外すことはできません。 

⑦ ご主人の職場の部下です。ご主人が自動車事故を起こして相手と示談中です。私が入院費を

受け取りに伺います。 

 

 

⑧ 東京○△デパートです。先日、高額商品をお買い物されたお客様が使用したカードは、あな

たの名義です。変更手続きはこちらで手配します。銀行、口座番号、暗証番号を教えてくだ

さい。 

 

 
⑨ 東京○△大学の経済研究所です。アンケートの協力をお願いします。大体で結構ですので

現金はどのくらい所有していますか。 

 

 
 

 

  


